



## **Отчет об обзорной проверке консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности**

Участнику и Совету директоров ТОО «Богатырь Комир»

### **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении ТОО «Богатырь Комир» и его дочерних компаний по состоянию на 30 июня 2015 года и соответствующих консолидированных сокращенных промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Мы отвечаем за предоставление вывода по данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности, которую проводит независимый аудитор компании». Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности ограничивается, в основном, опросом должностных лиц, ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, и аналитическими и прочими процедурами обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные аспекты, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не предоставляем аудиторского заключения.

### **Вывод**

По итогам проведенной обзорной проверки ничто не привлекло нашего внимания, что могло бы свидетельствовать о том, что прилагаемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность не была подготовлена, во всех существенных аспектах, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

*PricewaterhouseCoopers LLP*

20 июля 2015 года  
Алматы, Казахстан

**Товарищество с ограниченной ответственностью «Богатырь Комир»**  
**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении**  
**(Неаудированный – см. Отчет об обзорной проверке консолидированной сокращенной**  
**промежуточной финансовой отчетности)**

В тысячах казахстанских тенге

Прим. 30 июня 2015 г. 31 декабря 2014 г.

**АКТИВЫ**

**Долгосрочные активы**

Основные средства	5	37 298 278	38 976 105
Капитальные затраты на вскрышу		293 084	320 036
Нематериальные активы		60 423	69 969
Прочие долгосрочные активы	6	1 714 195	520 955

**Итого долгосрочные активы 39 365 980 39 887 065**

**Краткосрочные активы**

Товарно-материальные запасы	7	5 070 677	4 205 652
Дебиторская задолженность	8	13 747 418	13 668 106
Предоплата по текущему налогу на прибыль		171 396	-
Предоплата по прочим налогам		35 895	25 988
Денежные средства и их эквиваленты	9	129 851	597 325

Долгосрочные активы, удерживаемые для продажи 178 001 507

**Итого краткосрочные активы 19 333 238 18 497 578**

**ИТОГО АКТИВЫ 58 699 218 58 384 643**

**КАПИТАЛ**

Уставный капитал		366	366
Прочие резервы		(551 486)	(607 283)
Нераспределенная прибыль		30 153 145	31 274 870

**Капитал, относимый на счет владельцев Компании 29 602 025 30 667 953**

Доля меньшинства 99 90

**ИТОГО КАПИТАЛ 29 602 124 30 668 043**

**ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

**Долгосрочные обязательства**

Займы	10	4 537 000	5 299 193
Обязательства по отсроченному налогу		2 497 886	2 435 246
Резервы под обязательства по ликвидации и восстановлению активов	11	1 768 281	1 768 449
Обязательства по вознаграждениям работникам	12	1 050 281	1 053 595

**Итого долгосрочные обязательства 9 853 448 10 556 483**

**Краткосрочные обязательства**

Займы	10	9 754 601	6 892 516
Кредиторская задолженность	13	7 859 094	6 798 851
Прочие резервы предстоящих расходов и платежей	14	684 320	1 552 370
Задолженность по прочим налогам	15	878 656	1 238 925
Обязательства по текущему налогу на прибыль		-	577 674
Обязательства по вознаграждениям работникам	12	66 975	99 781

**Итого краткосрочные обязательства 19 243 646 17 160 117**

**ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 29 097 094 27 716 600**

**ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 58 699 218 58 384 643**

Утверждено и подписано от имени Руководства 20 июля 2015 года.






В.К. Щукин Генеральный директор      В.Н. Корсаков Финансовый директор      Т.В. Жулаева Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания со страницы 5 по страницу 21 являются неотъемлемой частью данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

**Товарищество с ограниченной ответственностью «Богатырь Комир»**  
**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и о прочем**  
**совокупном доходе**  
*(Неаудированный – см. Отчет об обзорной проверке консолидированной сокращенной*  
*промежуточной финансовой отчетности)*

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.
Выручка	16	25 064 437	26 311 506
Себестоимость продаж	17	(14 785 938)	(16 383 867)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>10 278 499</b>	<b>9 927 639</b>
Прочие операционные доходы		118 166	47 529
Расходы по реализации продукции	18	(1 410 808)	(1 532 579)
Общие и административные расходы	19	(1 622 259)	(1 775 172)
Прочие операционные расходы		(225 072)	(190 857)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>7 138 526</b>	<b>6 476 560</b>
Финансовые доходы		1 637	9 604
Финансовые расходы	20	(829 644)	(2 293 418)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>6 310 519</b>	<b>4 192 746</b>
Расходы по налогу на прибыль	21	(1 305 911)	(1 020 963)
<b>Прибыль за период</b>		<b>5 004 608</b>	<b>3 171 783</b>
<b>Прочий совокупный доход:</b> <i>Статьи, которые впоследствии не будут</i> <i>расклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i> Переоценка обязательств по вознаграждениям по окончании трудовой деятельности		55 797	71 115
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>5 060 405</b>	<b>3 242 898</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b> Владельцам Компании		5 004 599	3 171 787
Доля меньшинства		9	(4)
<b>Прибыль за период</b>		<b>5 004 608</b>	<b>3 171 783</b>
<b>Итого совокупный доход, принадлежащий:</b> Владельцам Компании		5 060 396	3 242 902
Доля меньшинства		9	(4)
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>5 060 405</b>	<b>3 242 898</b>